
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

terça-feira, 6 de março de 2018 Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67C8647011B41167CC2F83947959C99D



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 16, DEZEMBRO DE 2017 - ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 111.167,51 ///CENTO E ONZE

MIL, CENTO E SESSENTA E SETE REAIS, CINQUENTA E UM CENTAVOS/// E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 17, DEZEMBRO DE 2017 - ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 39.988,86 ///TRINTA E NOVE
MIL, NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS, OITENTA E SEIS CENTAVOS/// E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº 12, 05 DE MARÇO DE 2018.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67C8647011B41167CC2F83947959C99D



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 111.167,51 ///CENTO E ONZE MIL,
CENTO E SESSENTA E SETE REAIS, CINQUENTA E UM CENTAVOS/// e dá outras
providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 347,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPEBA22101

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2002

25.400,00NC : 12010008OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

22.190,00NC : 12010009VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

5.750,00NC : 12010010VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

16.480,00NC : 12010011VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

7.653,00NC : 12010012VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS2003

20.690,51NC : 12010031OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

4.750,00NC : 12010032EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

4.354,00NC : 12010038OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

3.900,00NC : 12010039OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

111.167,51Soma da Unidade:

Total: 111.167,51

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPEBA22101

REEQUIPAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL1001

16.480,00NC : 12010011EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA O LEGISLATIVO1002

25.400,00NC : 12010008EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

22.190,00NC : 12010009EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

OBRAS COMPLEMENTARES NA CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA1003

20.690,51NC : 12010031OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

4.750,00NC : 12010032OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

SERVIÇO DE DIVILGAÇÃO DA CAMARA2001

5.750,00NC : 12010010OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS2003

7.653,00NC : 12010012SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0100.000

4.354,00NC : 12010038OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

3.900,00NC : 12010039MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

111.167,51Soma da Unidade:

Total: 111.167,51

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Dezembro de 2017

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 1

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 572.204,60 ///QUINHENTOS E
SETENTA E DOIS MIL, DUZENTOS E QUATRO REAIS, SESSENTA CENTAVOS/// e dá outras
providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 347,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

MANUTENÇÃO DA FARMACIA BÁSICA2051

2.700,00NC : 12010128OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DO PACS2052

3.332,47NC : 12010234VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

6.181,50NC : 12010235VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

73,79NC : 12010236VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

255,45NC : 12010237VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

1.236,00NC : 12010238VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

1.836,00NC : 12010239VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

672,00NC : 12010240VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

4.494,00NC : 12010241VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

4.185,00NC : 12010242VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

3.110,00NC : 12010243VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

7.631,00NC : 12010244VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

1.848,98NC : 12010258VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

2.662,00NC : 12010259VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

4.090,67NC : 12010260VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

5.434,00NC : 12010261VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

879,00NC : 12010262VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

133,54NC : 12010263VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

5.005,00NC : 12010264VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

280,00NC : 12010265VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

13.560,00NC : 12010266VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

3.766,00NC : 12010267VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

49,00NC : 12010268VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

2.784,00NC : 12010269VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

5.280,00NC : 12010270VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

319,00NC : 12010272VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

2.490,00NC : 12010273VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

2.538,30NC : 12010274VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

1.100,00NC : 12010343VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

MANAUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE2053

10.785,00NC : 12010029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

2.259,50NC : 12010030OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

866,91NC : 12010043OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

GESTÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO2054

11.930,70NC : 12010275VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

727,25NC : 12010276VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

31.790,54NC : 12010277VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

13.290,19NC : 12010278VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

400,00NC : 12010322VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

500,00NC : 12010325VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

15.356,84NC : 12010368OBRIGACOES PATRONAIS319013-0114.014

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 6

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

8.029,70NC : 12010369OBRIGACOES PATRONAIS319013-0114.014

7.397,39NC : 12010370OBRIGACOES PATRONAIS319013-0114.014

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2055

1.640,00NC : 12010041VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

5.870,69NC : 12010214VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

3.701,04NC : 12010215VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

3.712,00NC : 12010216VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

2.596,21NC : 12010217VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

4.508,22NC : 12010218VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

4.215,00NC : 12010219VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

7.093,82NC : 12010220VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

433,09NC : 12010221VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

2.153,10NC : 12010222VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

40,64NC : 12010223VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

4.378,00NC : 12010224VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

340,00NC : 12010225VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

747,79NC : 12010229VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

3.523,00NC : 12010230VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

1.671,90NC : 12010231VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

1.382,53NC : 12010233VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

1.477,00NC : 12010344VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

6.632,21NC : 12010345VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

4.000,00NC : 12010346VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

13.657,28NC : 12010347VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

MANAUTENÇÃO DO PROG. DE SAUDE DA FAMILIA - PSF2057

7.642,00NC : 12010002VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

9.050,00NC : 12010006OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

1.081,00NC : 12010033OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

7.000,00NC : 12010037OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

12.000,00NC : 12010042OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

9.280,00NC : 12010046OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

2.784,00NC : 12010047OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

2.784,00NC : 12010048OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

2.784,00NC : 12010049OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

4.640,00NC : 12010050OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

2.784,00NC : 12010051OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

4.640,00NC : 12010052OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

2.250,96NC : 12010053OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

4.640,00NC : 12010054OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

8.000,00NC : 12010055OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

6.538,80NC : 12010127OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

8.792,34NC : 12010129OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

3.027,72NC : 12010130OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

533,04NC : 12010226VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

7.369,89NC : 12010227VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

4.653,00NC : 12010228VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

27.441,77NC : 12010279VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS2058

7.200,00NC : 12010007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

27.803,72NC : 12010019OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

2.486,50NC : 12010034OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

26.000,02NC : 12010035OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

3.920,00NC : 12010040MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 6

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

20.324,00NC : 12010059OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

1.219,20NC : 12010060OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

9.923,00NC : 12010064DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0102.002

1.450,00NC : 12010309MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

3.000,00NC : 12010329MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

2.212,00NC : 12010330MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

5.020,00NC : 12010332MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRAT. FORA DO DOMICILIO - TFD2063

16.879,00NC : 12010045OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

GESTÃO DOS SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - ECD2064

4.322,00NC : 12010245VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

1.031,00NC : 12010247VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

3.216,13NC : 12010248VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

367,00NC : 12010249VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

1.267,00NC : 12010250VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

78,11NC : 12010251VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

2.458,91NC : 12010252VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

424,00NC : 12010253VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

4.687,23NC : 12010254VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

246,00NC : 12010255VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

133,00NC : 12010256VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

5.136,02NC : 12010257VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

ATEND. SERV. MÉDICO HOSPITALAR E AMBULATORIAL - Recursos Próprios2067

16.650,00NC : 12010365OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

572.204,60Soma da Unidade:

Total: 572.204,60

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2009

1.450,00NC : 12010309OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

1.450,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA25203

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES1016

9.050,00NC : 12010006OBRAS E INSTALACOES449051-0101.001

7.200,00NC : 12010007OBRAS E INSTALACOES449051-0101.001

16.250,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

MANUTENÇÃO DA FARMACIA BÁSICA2051

3.920,00NC : 12010040Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0114.014

2.784,00NC : 12010047Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0102.002

5.870,69NC : 12010214MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

3.701,04NC : 12010215MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

747,79NC : 12010229Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0102.002

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DO PACS2052

1.640,00NC : 12010041Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.319034-0114.014

MANAUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE2053

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 3 / 6

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

3.712,00NC : 12010216MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

2.596,21NC : 12010217MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

7.093,82NC : 12010220OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

73,79NC : 12010236MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

727,25NC : 12010276EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0102.002

6.632,21NC : 12010345MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2055

400,00NC : 12010322OBRIGACOES PATRONAIS319013-0102.002

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL2056

8.792,34NC : 12010129OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

2.153,10NC : 12010222MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

40,64NC : 12010223MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

4.378,00NC : 12010224OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

340,00NC : 12010225OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

3.523,00NC : 12010230EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0102.002

133,54NC : 12010263OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

1.477,00NC : 12010344EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0102.002

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS2058

12.000,00NC : 12010042OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0102.002

16.879,00NC : 12010045EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0102.002

3.027,72NC : 12010130EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0102.002

1.671,90NC : 12010231PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0102.002

1.382,53NC : 12010233Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0102.002

3.332,47NC : 12010234Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0102.002

255,45NC : 12010237Contribuicoes339041-0102.002

1.236,00NC : 12010238OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0102.002

1.100,00NC : 12010343OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0102.002

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA2059

1.836,00NC : 12010239VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

672,00NC : 12010240MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRAT. FORA DO DOMICILIO - TFD2063

4.185,00NC : 12010242OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

3.110,00NC : 12010243OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

7.631,00NC : 12010244OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0102.002

4.000,00NC : 12010346OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

GESTÃO DOS SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - ECD2064

7.642,00NC : 12010002OBRIGACOES PATRONAIS319013-0114.014

4.494,00NC : 12010241OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

4.322,00NC : 12010245Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.319034-0114.014

1.031,00NC : 12010247OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

ATEND. SERV. MÉDICO HOSPITALAR E AMBULATORIAL - Recursos Próprios2067

27.803,72NC : 12010019OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

10.785,00NC : 12010029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

2.259,50NC : 12010030OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

1.081,00NC : 12010033OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

2.486,50NC : 12010034OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

26.000,02NC : 12010035OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

7.000,00NC : 12010037OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

2.250,96NC : 12010053OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

6.538,80NC : 12010127OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

2.700,00NC : 12010128OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 4 / 6

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

4.215,00NC : 12010219OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

433,09NC : 12010221OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

7.369,89NC : 12010227OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

6.181,50NC : 12010235OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

3.216,13NC : 12010248OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

3.766,00NC : 12010267OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

500,00NC : 12010325OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

13.657,28NC : 12010347OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

NUCLEO DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DA FAMILIA - NASF2082

866,91NC : 12010043OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

4.640,00NC : 12010050OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

1.219,20NC : 12010060OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

9.923,00NC : 12010064OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

4.508,22NC : 12010218OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

533,04NC : 12010226OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

4.653,00NC : 12010228OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

367,00NC : 12010249OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

1.267,00NC : 12010250OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

78,11NC : 12010251OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

3.000,00NC : 12010329OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

299.844,36Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL28206

ASSISTÊNCIA E APOIO A COMUNIDADE DE BAIXA RENDA2079

2.458,91NC : 12010252OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0100.000

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

424,00NC : 12010253EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

4.687,23NC : 12010254OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0129.029

246,00NC : 12010255OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

133,00NC : 12010256OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0129.029

5.136,02NC : 12010257MATERIAL DE CONSUMO339030-0129.029

1.848,98NC : 12010258MATERIAL DE CONSUMO339030-0129.029

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

2.662,00NC : 12010259DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0100.000

4.090,67NC : 12010260MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

5.434,00NC : 12010261PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

879,00NC : 12010262OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

5.005,00NC : 12010264OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0124.024

280,00NC : 12010265OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0124.024

33.284,81Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MAIO AMBIENTE29207

CONSTRUÇÃO DE CASAS DE FARINHA COMUNITÁRIA1032

13.560,00NC : 12010266EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE BEBEDOUROS PÚBLICOS1033

49,00NC : 12010268OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

2.784,00NC : 12010269OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

5.280,00NC : 12010270OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

AÇÕES PLANEJADAS PARA O MEIO AMBIENTE2094

319,00NC : 12010272OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2096

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 5 / 6

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

2.490,00NC : 12010273DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0100.000

2.538,30NC : 12010274OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

11.930,70NC : 12010275OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

38.951,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS1039

31.790,54NC : 12010277OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

13.290,19NC : 12010278OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

27.441,77NC : 12010279OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

2.212,00NC : 12010330OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

5.020,00NC : 12010332OBRAS E INSTALACOES449051-0142.042

79.754,50Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL1047

20.324,00NC : 12010059OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0124.024

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2115

7.397,39NC : 12010370MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

27.721,39Soma da Unidade:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA33211

ADMINISTRAÇÃO DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA2125

16.650,00NC : 12010365RESERVA DE CONTINGENCIA999999-0100.000

15.356,84NC : 12010368RESERVA DE CONTINGENCIA999999-0100.000

32.006,84Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS34212

OUTROS ENCARGOS GERAIS DOS MUNICIPIO2127

9.280,00NC : 12010046PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031-0100.000

2.784,00NC : 12010048ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E SIMILARES339027-0100.000

2.784,00NC : 12010049OBRIGAÇÕES DECORRENTES DE POLÍTICA MONETÁRIA339026-0100.000

2.784,00NC : 12010051OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA MOBILIARIA329024-0100.000

4.640,00NC : 12010052OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO329022-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERV. TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2129

4.640,00NC : 12010054PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

8.000,00NC : 12010055SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0100.000

34.912,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE GOVERNO35213

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2133

8.029,70NC : 12010369VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

8.029,70Soma da Unidade:

Total: 572.204,60

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Dezembro de 2017

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 6 / 6

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 29.061,38 ///VINTE E NOVE MIL,
SESSENTA E UM REAIS, TRINTA E OITO CENTAVOS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 347,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL28206

MANAUTENÇÃO DO CRAS2068

100,00NC : 12010367OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR2070

1.098,00NC : 12010202VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

6.905,46NC : 12010204VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.405,50NC : 12010323VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.054,50NC : 12010342VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD-PBF2071

583,00NC : 12010017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0129.029

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2072

2.645,04NC : 12010205VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.755,00NC : 12010206VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

416,00NC : 12010207VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

417,00NC : 12010208VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

6.930,00NC : 12010209VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.808,09NC : 12010210VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

ASSISTÊNCIA E APOIO A COMUNIDADE DE BAIXA RENDA2079

1.575,39NC : 12010271PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

2.088,00NC : 12010213VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

280,40NC : 12010308OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0129.029

29.061,38Soma da Unidade:

Total: 29.061,38

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL28206

MANAUTENÇÃO DO CRAS2068

1.098,00NC : 12010202OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0129.029

6.905,46NC : 12010204OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0129.029

2.645,04NC : 12010205OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0129.029

1.575,39NC : 12010271PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0129.029

1.405,50NC : 12010323MATERIAL DE CONSUMO339030-0129.029

1.054,50NC : 12010342OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0129.029

100,00NC : 12010367MATERIAL DE CONSUMO339030-0129.029

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR2070

1.755,00NC : 12010206MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

416,00NC : 12010207OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

417,00NC : 12010208OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2072

6.930,00NC : 12010209OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

280,40NC : 12010308OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕ0ES DO IGD - SUAS2074

1.808,09NC : 12010210OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0129.029

ASSISTÊNCIA E APOIO A COMUNIDADE DE BAIXA RENDA2079

2.088,00NC : 12010213OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

583,00NC : 12010017MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

29.061,38Soma da Unidade:

Total: 29.061,38

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Dezembro de 2017

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 2.355.874,32 ///DOIS MILHÕES,
TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS,
TRINTA E DOIS CENTAVOS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 347,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

GABINETE DO PREFEITO23201

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2004

4.000,00NC : 12010066VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

6.262,00NC : 12010115VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

2.197,00NC : 12010116VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

721,70NC : 12010140VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

221,00NC : 12010141VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

18.919,34NC : 12010142VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

10.000,00NC : 12010316VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

19.649,89NC : 12010317VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.413,99NC : 12010318VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

6.639,97NC : 12010319VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO2005

3.369,00NC : 12010005DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0100.000

1.380,00NC : 12010324OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO2006

2.656,00NC : 12010065SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0100.000

77.429,89Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2009

2.568,00NC : 12010132VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

210,96NC : 12010143VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

2.214,00NC : 12010144VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

177,00NC : 12010145VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.620,75NC : 12010146VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

281,45NC : 12010147VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

401,00NC : 12010148VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

21.899,00NC : 12010149VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

390,24NC : 12010150VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

485,00NC : 12010151VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

424,00NC : 12010152VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

775,72NC : 12010280VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

268,86NC : 12010282VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

3.498,00NC : 12010283VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

937,00NC : 12010284VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

4.001,04NC : 12010285VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.811,00NC : 12010286VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

24.148,04NC : 12010287VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

4.218,33NC : 12010288VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

27.726,00NC : 12010022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.996,52NC : 12010061OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 11

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

60.000,00NC : 12010138OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

11.800,00NC : 12010139OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.670,20NC : 12010311MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.654,00NC : 12010366OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

175.176,11Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA25203

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 40%2019

2.180,00NC : 12010153VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0119.019

34.468,40NC : 12010154VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0119.019

44.776,35NC : 12010155VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0119.019

500,00NC : 12010156VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0119.019

300,00NC : 12010157VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0119.019

1.480,00NC : 12010158VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0119.019

18.397,25NC : 12010159VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0119.019

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 60%2020

6.550,00NC : 12010114VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

5.622,00NC : 12010160VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

19.034,00NC : 12010161VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

14.799,90NC : 12010162VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

21.055,00NC : 12010163VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

1.021,74NC : 12010164VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

3.321,00NC : 12010165VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

4.526,34NC : 12010166VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

7.379,00NC : 12010167VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

2.929,00NC : 12010168VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

11.136,00NC : 12010169VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

4.240,86NC : 12010170VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

19.055,21NC : 12010171VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

3.821,00NC : 12010172VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

2.729,00NC : 12010173VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

5.064,00NC : 12010174VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

28.452,95NC : 12010175VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

14.884,90NC : 12010176VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

30.790,90NC : 12010177VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

55.104,60NC : 12010178VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

146.247,92NC : 12010179VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

540,00NC : 12010180VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

401,00NC : 12010181VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

3.700,00NC : 12010182VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

62.037,02NC : 12010183VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

3.812,40NC : 12010195VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

1.114,00NC : 12010196VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

3.655,00NC : 12010197VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

9.545,00NC : 12010198VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

5.612,00NC : 12010199VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

2.104,00NC : 12010200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

636,00NC : 12010201VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

65.790,05NC : 12010295VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

2.190,00NC : 12010296VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

856,00NC : 12010297VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

2.874,00NC : 12010298VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

11.136,00NC : 12010299VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

23.522,00NC : 12010300VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 11

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

31.433,38NC : 12010303VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

25.555,35NC : 12010305VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

38.635,00NC : 12010306VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

88.522,22NC : 12010307VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR2021

16.812,85NC : 12010001MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

19.978,26NC : 12010004MATERIAL DE CONSUMO339030-0115.015

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR2025

117.108,00NC : 12010003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS2036

3.091,00NC : 12010184VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0101.001

51.159,20NC : 12010185VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0101.001

28.304,00NC : 12010186VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0101.001

318,00NC : 12010187VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0101.001

25.331,00NC : 12010188VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0101.001

5.839,33NC : 12010189VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0101.001

3.574,00NC : 12010190VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0101.001

2.005,40NC : 12010191VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0101.001

299,57NC : 12010192VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0101.001

4.207,00NC : 12010193VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0101.001

947,50NC : 12010194VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0101.001

43.656,95NC : 12010294VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0101.001

2.048,00NC : 12010310OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0101.001

2.250,00NC : 12010327OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - SALARIO EDUCAÇÃO2042

6.209,25NC : 12010068OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0104.004

1.226.677,05Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER26204

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2045

1.937,00NC : 12010289VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

937,00NC : 12010320VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

APOIO AO DESPORTISTA E AO ESPORTE AMADOR2046

10.000,00NC : 12010024OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2048

4.063,00NC : 12010025OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

16.937,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MAIO AMBIENTE29207

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2092

800,00NC : 12010067VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

9.732,00NC : 12010290VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.200,00NC : 12010335VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2096

15.000,00NC : 12010023OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

26.732,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

MANUTENÇÃO DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA2104

3.200,00NC : 12010069OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 3 / 11

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

47.045,00NC : 12010070OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

18.044,00NC : 12010071OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

22.621,00NC : 12010072OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

8.686,00NC : 12010073OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

18.200,00NC : 12010074OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

34.401,00NC : 12010075OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

3.384,00NC : 12010076OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

9.963,00NC : 12010077OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

8.734,00NC : 12010078OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.213,00NC : 12010079OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

12.250,00NC : 12010080OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

541,00NC : 12010081OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

6.405,00NC : 12010082OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

6.405,00NC : 12010083OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.597,00NC : 12010084OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

6.405,00NC : 12010085OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.962,00NC : 12010086OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.856,00NC : 12010087OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.784,00NC : 12010088OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.876,00NC : 12010089OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

6.424,00NC : 12010090OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.784,00NC : 12010091OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.856,00NC : 12010092OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.856,00NC : 12010093OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

3.712,00NC : 12010094OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

18.942,00NC : 12010095OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

20.000,00NC : 12010096OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

8.242,00NC : 12010097OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.126,21NC : 12010098OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

13.060,00NC : 12010099OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

8.560,00NC : 12010100OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

5.552,00NC : 12010101OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

8.208,33NC : 12010102OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

3.712,00NC : 12010103OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

3.317,00NC : 12010104OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

18.360,00NC : 12010105OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.093,00NC : 12010106OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

9.280,00NC : 12010107OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

25.624,00NC : 12010108OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

38.436,00NC : 12010109OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

61.885,00NC : 12010110OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.784,00NC : 12010111OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.784,00NC : 12010112OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

67.375,46NC : 12010113OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA2105

1.567,51NC : 12010336OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.403,00NC : 12010337OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.180,09NC : 12010338OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

3.846,00NC : 12010339OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

712,00NC : 12010340OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.950,00NC : 12010341OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.545,11NC : 12010348OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.811,00NC : 12010349OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

476,60NC : 12010350OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 4 / 11

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

1.086,60NC : 12010351OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.021,74NC : 12010352OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

789,98NC : 12010353OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.300,00NC : 12010354OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

3.766,00NC : 12010355OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

937,00NC : 12010356OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

937,00NC : 12010357OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

6.373,83NC : 12010358OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

937,00NC : 12010359OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

3.291,00NC : 12010360OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.330,00NC : 12010361OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

300,00NC : 12010362OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

177,63NC : 12010363OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

727,25NC : 12010364OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA2106

15.703,17NC : 12010027OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2108

6.179,00NC : 12010020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

4.063,00NC : 12010121OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

622.956,51Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

OPERACIONALIZAÇÃO DA CIDE2110

10.796,65NC : 12010057MATERIAL DE CONSUMO339030-0116.016

1.200,00NC : 12010058MATERIAL DE CONSUMO339030-0116.016

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2112

79.725,21NC : 12010292VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

2.000,00NC : 12010315VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2115

672,00NC : 12010021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

94.393,86Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS34212

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA1049

59.702,45NC : 12010014PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

ENCARGOS COM PRECATÓRIOS JUDICIAIS1050

292,00NC : 12010301SENTENCAS JUDICIAIS469091-0100.000

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2126

9.512,62NC : 12010044VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

28.367,43NC : 12010293VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PÚBLICO2128

13.133,45NC : 12010321OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047-0100.000

1.794,67NC : 12010333OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047-0100.000

2.440,28NC : 12010334OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERV. TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2129

329,00NC : 12010026OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

115.571,90Soma da Unidade:

Total: 2.355.874,32

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 5 / 11

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

GABINETE DO PREFEITO23201

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2004

59.702,45NC : 12010014OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

2.250,00NC : 12010327OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

1.545,11NC : 12010348OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO2005

721,70NC : 12010140MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

221,00NC : 12010141DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0100.000

18.919,34NC : 12010142OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

210,96NC : 12010143OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

83.570,56Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2009

2.048,00NC : 12010310OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

1.670,20NC : 12010311OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

MANUTENÇÃO DO SETOR DE COMUNICAÇÕES2011

2.214,00NC : 12010144OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

177,00NC : 12010145DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0100.000

1.620,75NC : 12010146MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

281,45NC : 12010147PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

401,00NC : 12010148SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0100.000

21.899,00NC : 12010149OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

390,24NC : 12010150OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

485,00NC : 12010151EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

424,00NC : 12010152EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0192.092

31.610,64Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA25203

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS1007

1.380,00NC : 12010324EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0122.022

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES1016

300,00NC : 12010157OBRAS E INSTALACOES449051-0122.022

1.480,00NC : 12010158OBRAS E INSTALACOES449051-0101.001

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 40%2019

2.568,00NC : 12010132OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0119.019

2.180,00NC : 12010153DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-0119.019

34.468,40NC : 12010154MATERIAL DE CONSUMO339030-0119.019

44.776,35NC : 12010155OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

500,00NC : 12010156OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0119.019

292,00NC : 12010301OBRIGACOES PATRONAIS319013-0119.019

31.433,38NC : 12010303OBRIGACOES PATRONAIS319013-0119.019

2.811,00NC : 12010349OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

476,60NC : 12010350OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0119.019

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 60%2020

5.622,00NC : 12010160CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0118.018

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 6 / 11

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

19.034,00NC : 12010161Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.319034-0118.018

25.555,35NC : 12010305OBRIGACOES PATRONAIS319013-0118.018

38.635,00NC : 12010306OBRIGACOES PATRONAIS319013-0118.018

88.522,22NC : 12010307OBRIGACOES PATRONAIS319013-0118.018

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR2021

21.055,00NC : 12010163MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

3.321,00NC : 12010165OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0101.001

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL2023

19.978,26NC : 12010004MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

6.209,25NC : 12010068OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

60.000,00NC : 12010138MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

11.800,00NC : 12010139OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

4.526,34NC : 12010166Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.319034-0101.001

7.379,00NC : 12010167DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-0101.001

2.929,00NC : 12010168MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

11.136,00NC : 12010169PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0101.001

4.240,86NC : 12010170OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0101.001

19.055,21NC : 12010171OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

2.440,28NC : 12010334OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

1.200,00NC : 12010335OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

1.086,60NC : 12010351OBRIGACOES PATRONAIS319013-0101.001

1.021,74NC : 12010352MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

789,98NC : 12010353OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS2024

3.821,00NC : 12010172Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0101.001

2.729,00NC : 12010173PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0101.001

5.064,00NC : 12010174OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0101.001

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR2025

117.108,00NC : 12010003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0119.019

28.452,95NC : 12010175MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

14.884,90NC : 12010176MATERIAL DE CONSUMO339030-0115.015

30.790,90NC : 12010177MATERIAL DE CONSUMO339030-0119.019

55.104,60NC : 12010178OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0115.015

146.247,92NC : 12010179OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0119.019

IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE INCLUSÃO DIGITAL2030

540,00NC : 12010180OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

REVITALIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS2031

401,00NC : 12010181OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES E CONCURSOS2032

3.369,00NC : 12010005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

3.700,00NC : 12010182MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

62.037,02NC : 12010183OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS2036

3.091,00NC : 12010184DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0101.001

51.159,20NC : 12010185MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

28.304,00NC : 12010186SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0101.001

318,00NC : 12010187OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

25.331,00NC : 12010188OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0101.001

5.839,33NC : 12010189OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

3.574,00NC : 12010190EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0101.001

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 7 / 11

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - SALARIO EDUCAÇÃO2042

2.005,40NC : 12010191EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0104.004

299,57NC : 12010192OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0104.004

4.207,00NC : 12010193OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

947,50NC : 12010194MATERIAL DE CONSUMO339030-0104.004

3.812,40NC : 12010195MATERIAL DE CONSUMO339030-0104.004

1.081.341,51Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER26204

DESPORTO ESPORTIVO A COMINIDADE2043

1.114,00NC : 12010196OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

APOIO AO DESPORTISTA E AO ESPORTE AMADOR2046

3.655,00NC : 12010197MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

9.545,00NC : 12010198OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.300,00NC : 12010354MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2048

5.612,00NC : 12010199OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

2.104,00NC : 12010200DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0100.000

636,00NC : 12010201OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

23.966,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL28206

MANAUTENÇÃO DO CRAS2068

4.001,04NC : 12010285MATERIAL DE CONSUMO339030-0129.029

1.811,00NC : 12010286OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0129.029

ASSISTÊNCIA E APOIO A COMUNIDADE DE BAIXA RENDA2079

268,86NC : 12010282PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

3.498,00NC : 12010283OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0100.000

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

775,72NC : 12010280VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

937,00NC : 12010284OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

11.291,62Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MAIO AMBIENTE29207

CONSTRUÇÃO DE CASAS DE FARINHA COMUNITÁRIA1032

4.063,00NC : 12010121EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

3.766,00NC : 12010355OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

937,00NC : 12010356EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

APOIO A PROGRAMAS E PROJETOS VOLTADOS PARA AGRICULTURA FAMILIAR2100

727,25NC : 12010364OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

9.493,25Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS1039

6.179,00NC : 12010020OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

672,00NC : 12010021OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

27.726,00NC : 12010022OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

15.000,00NC : 12010023OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 8 / 11

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

10.000,00NC : 12010024OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

4.063,00NC : 12010025OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

329,00NC : 12010026OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

15.703,17NC : 12010027OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

67.375,46NC : 12010113OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

24.148,04NC : 12010287OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

4.218,33NC : 12010288OBRAS E INSTALACOES449051-0142.042

1.937,00NC : 12010289OBRAS E INSTALACOES449051-0142.042

9.732,00NC : 12010290OBRAS E INSTALACOES449051-0142.042

1.794,67NC : 12010333OBRAS E INSTALACOES449051-0142.042

937,00NC : 12010357OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

6.373,83NC : 12010358OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE PARQUES INFANTIS1042

2.784,00NC : 12010111OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

2.784,00NC : 12010112OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

CONSTRUÇÃO E RESTARURAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS1043

61.885,00NC : 12010110OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

CONSTRUÇÃO DE AGUADAS E ABERTURA DE POÇOS ARTESIANOS1044

25.624,00NC : 12010108OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

38.436,00NC : 12010109OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS2101

9.280,00NC : 12010107OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.190,00NC : 12010296OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

937,00NC : 12010359OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS2102

856,00NC : 12010297PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

2.874,00NC : 12010298OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2103

79.725,21NC : 12010292VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

28.367,43NC : 12010293VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

43.656,95NC : 12010294VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

65.790,05NC : 12010295VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

11.136,00NC : 12010299CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

23.522,00NC : 12010300OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

3.291,00NC : 12010360OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

MANUTENÇÃO DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA2104

2.093,00NC : 12010106OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.330,00NC : 12010361MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA2105

1.567,51NC : 12010336MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.403,00NC : 12010337OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA2106

1.180,09NC : 12010338MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

3.846,00NC : 12010339OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

712,00NC : 12010340DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0100.000

APLICAÇÃO FUNDO ESPECIAL PETROBRÁS (Lei 7525/96)2107

18.360,00NC : 12010105OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0142.042

2.950,00NC : 12010341MATERIAL DE CONSUMO339030-0142.042

177,63NC : 12010363MATERIAL DE CONSUMO339030-0142.042

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 9 / 11

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2108

8.242,00NC : 12010097DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0100.000

1.126,21NC : 12010098MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

13.060,00NC : 12010099PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

8.560,00NC : 12010100SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0100.000

5.552,00NC : 12010101OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

8.208,33NC : 12010102OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

3.712,00NC : 12010103DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0100.000

3.317,00NC : 12010104EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

300,00NC : 12010362DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0100.000

685.023,91Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL1047

1.200,00NC : 12010058OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0124.024

20.000,00NC : 12010096OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

6.262,00NC : 12010115OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.197,00NC : 12010116OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

OPERACIONALIZAÇÃO DA CIDE2110

10.796,65NC : 12010057OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0116.016

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2115

18.942,00NC : 12010095OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

59.397,65Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TURISMO32210

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2116

2.000,00NC : 12010315Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.319034-0100.000

CRIAÇÃO DO CENTRO DE INFORMAÇÃO AO TURISMO2119

2.784,00NC : 12010091MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.856,00NC : 12010092Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0100.000

1.856,00NC : 12010093PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

3.712,00NC : 12010094OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

GESTÃO DE AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA2120

1.996,52NC : 12010061EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

2.962,00NC : 12010086DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0100.000

1.856,00NC : 12010087Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0100.000

2.784,00NC : 12010088PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

2.876,00NC : 12010089OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

6.424,00NC : 12010090OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

AÇÕES DE PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TURISMO2123

6.405,00NC : 12010082OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

6.405,00NC : 12010083OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

2.597,00NC : 12010084PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

6.405,00NC : 12010085MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

52.918,52Soma da Unidade:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA33211

ADMINISTRAÇÃO DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA2125

16.812,85NC : 12010001RESERVA DE CONTINGENCIA999999-0100.000

18.397,25NC : 12010159RESERVA DE CONTINGENCIA999999-0100.000

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 10 / 11

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 16

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2017

14.799,90NC : 12010162RESERVA DE CONTINGENCIA999999-0100.000

1.654,00NC : 12010366RESERVA DE CONTINGENCIA999999-0100.000

51.664,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS34212

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA1049

13.133,45NC : 12010321PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

OUTROS ENCARGOS GERAIS DOS MUNICIPIO2127

9.512,62NC : 12010044Contribuicoes339041-0100.000

6.639,97NC : 12010319JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO329021-0100.000

FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PÚBLICO2128

19.649,89NC : 12010317OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047-0100.000

1.413,99NC : 12010318OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047-0116.016

MANUTENÇÃO DOS SERV. TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2129

2.656,00NC : 12010065SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0100.000

4.000,00NC : 12010066SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0100.000

800,00NC : 12010067SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0100.000

18.200,00NC : 12010074MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

34.401,00NC : 12010075OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

3.384,00NC : 12010076SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0100.000

9.963,00NC : 12010077EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

10.000,00NC : 12010316OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E CONTROLE2130

3.200,00NC : 12010069MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

47.045,00NC : 12010070Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-0100.000

18.044,00NC : 12010071SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0100.000

22.621,00NC : 12010072OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

8.686,00NC : 12010073EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS E FISCALIZAÇÃO2131

8.734,00NC : 12010078MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

2.213,00NC : 12010079SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0100.000

12.250,00NC : 12010080OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

541,00NC : 12010081OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

257.087,92Soma da Unidade:

SEC.DA PROM.DE IGUALDADE RACIAL E COMB. A POBREZA36214

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2141

1.021,74NC : 12010164VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2148

6.550,00NC : 12010114SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0100.000

937,00NC : 12010320Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0100.000

8.508,74Soma da Unidade:

Total: 2.355.874,32

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Dezembro de 2017

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 11 / 11

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B4F75E2B317EF1D79F765A9DFBE286

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

DECRETO 17

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150Setorial

Dezembro / 2017

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 39.988,86 ///TRINTA E NOVE MIL,
NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS, OITENTA E SEIS CENTAVOS/// e dá outras
providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 348,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

GESTÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO2054

6.094,36NC : 12210001OBRIGACOES PATRONAIS319013-0114.014

MANAUTENÇÃO DO PROG. DE SAUDE DA FAMILIA - PSF2057

740,00NC : 12210002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS2058

4.000,00NC : 12210056MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

7.000,00NC : 12210057MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

6.154,50NC : 12210058MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

16.000,00NC : 12210061MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

39.988,86Soma da Unidade:

Total: 39.988,86

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

MANAUTENÇÃO DO PROG. DE SAUDE DA FAMILIA - PSF2057

6.094,36NC : 12210001OBRIGACOES PATRONAIS319013-0114.014

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS2058

740,00NC : 12210002OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0102.002

6.834,36Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

APLICAÇÃO FUNDO ESPECIAL PETROBRÁS (Lei 7525/96)2107

7.000,00NC : 12210057OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0142.042

7.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL1047

4.000,00NC : 12210056OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

4.000,00Soma da Unidade:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA33211

ADMINISTRAÇÃO DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA2125

16.000,00NC : 12210061RESERVA DE CONTINGENCIA999999-0100.000

16.000,00Soma da Unidade:

SEC.DA PROM.DE IGUALDADE RACIAL E COMB. A POBREZA36214

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2141

6.154,50NC : 12210058VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

6.154,50Soma da Unidade:

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33B4143306FC834F01C9D7D71782963D

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 17

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150Setorial

Dezembro / 2017

Total: 39.988,86

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 21 de Dezembro de 2017

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33B4143306FC834F01C9D7D71782963D

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 17

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150Setorial

Dezembro / 2017

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 6.350,00 ///SEIS MIL, TREZENTOS E
CINQUENTA REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 348,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL28206

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2072

150,00NC : 12210040VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

3.291,11NC : 12210041VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.708,89NC : 12210042VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

1.200,00NC : 12210043VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

6.350,00Soma da Unidade:

Total: 6.350,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL28206

ASSISTÊNCIA E APOIO A COMUNIDADE DE BAIXA RENDA2079

150,00NC : 12210040OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0100.000

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

3.291,11NC : 12210041OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.708,89NC : 12210042OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0129.029

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

1.200,00NC : 12210043OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0124.024

6.350,00Soma da Unidade:

Total: 6.350,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 21 de Dezembro de 2017

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 1

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33B4143306FC834F01C9D7D71782963D

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 17

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150Setorial

Dezembro / 2017

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 273.253,98 ///DUZENTOS E SETENTA E
TRES MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E TRES REAIS, NOVENTA E OITO CENTAVOS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 348,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

GABINETE DO PREFEITO23201

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2004

52.850,50NC : 12210017VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

52.850,50Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2009

2.973,70NC : 12210016VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

2.973,70Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA25203

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 40%2019

1.653,88NC : 12210008VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0119.019

200,00NC : 12210009VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0119.019

3.460,00NC : 12210010VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0119.019

3.935,12NC : 12210011VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0119.019

2.000,00NC : 12210026VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0119.019

1.911,95NC : 12210027VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0119.019

2.036,05NC : 12210028VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0119.019

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 60%2020

16.474,32NC : 12210012VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

4.058,31NC : 12210029VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

3.095,23NC : 12210030VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

8.000,00NC : 12210031VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

5.000,00NC : 12210032VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

2.630,00NC : 12210033VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

1.760,00NC : 12210034VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

5.000,00NC : 12210035VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

9.730,00NC : 12210036VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

5.412,70NC : 12210037VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

8.723,32NC : 12210038VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

4.705,89NC : 12210039VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR2021

4.709,00NC : 12210006MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

10.225,00NC : 12210049MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

10.000,00NC : 12210050MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

10.000,00NC : 12210051MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

580,00NC : 12210052MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES E CONCURSOS2032

1.920,00NC : 12210007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

12.000,00NC : 12210045OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

6.100,00NC : 12210046OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

500,00NC : 12210047OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 5

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33B4143306FC834F01C9D7D71782963D

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 17

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150Setorial

Dezembro / 2017

2.000,00NC : 12210048OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.500,00NC : 12210059OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

2.843,00NC : 12210060OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS2036

2.135,00NC : 12210003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

2.784,00NC : 12210004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

1.100,00NC : 12210005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

158.182,77Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER26204

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2045

1.237,00NC : 12210015VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.337,00NC : 12210018VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

2.574,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MAIO AMBIENTE29207

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2092

2.337,00NC : 12210013VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

4.874,00NC : 12210019VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

7.211,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2103

2.400,00NC : 12210020VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2108

10.100,30NC : 12210053MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

12.500,30Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2112

1.155,08NC : 12210021VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.819,88NC : 12210022VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2115

6.000,00NC : 12210054MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

4.063,75NC : 12210055MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

13.038,71Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS34212

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2126

6.100,00NC : 12210014VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

15.276,48NC : 12210023VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.064,88NC : 12210024VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.481,64NC : 12210025VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

23.923,00Soma da Unidade:

Total: 273.253,98

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

GABINETE DO PREFEITO23201

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2004

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 5

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33B4143306FC834F01C9D7D71782963D

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 17

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150Setorial

Dezembro / 2017

1.920,00NC : 12210007OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

1.920,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2009

2.973,70NC : 12210016OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

1.337,00NC : 12210018OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

4.874,00NC : 12210019OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

2.400,00NC : 12210020OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

1.155,08NC : 12210021OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

1.653,88NC : 12210008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

14.393,66Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA25203

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS1007

200,00NC : 12210009EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0101.001

3.460,00NC : 12210010EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0122.022

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 40%2019

3.935,12NC : 12210011MATERIAL DE CONSUMO339030-0119.019

1.064,88NC : 12210024MATERIAL DE CONSUMO339030-0119.019

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 60%2020

16.474,32NC : 12210012OBRIGACOES PATRONAIS319013-0118.018

2.337,00NC : 12210013OBRIGACOES PATRONAIS319013-0118.018

6.100,00NC : 12210014OBRIGACOES PATRONAIS319013-0118.018

1.237,00NC : 12210015OBRIGACOES PATRONAIS319013-0118.018

52.850,50NC : 12210017OBRIGACOES PATRONAIS319013-0118.018

1.819,88NC : 12210022OBRIGACOES PATRONAIS319013-0118.018

15.276,48NC : 12210023OBRIGACOES PATRONAIS319013-0118.018

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL2023

1.481,64NC : 12210025OBRIGACOES PATRONAIS319013-0101.001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS2036

2.000,00NC : 12210026MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

108.236,82Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DO PACS2052

1.911,95NC : 12210027OBRIGACOES PATRONAIS319013-0114.014

GESTÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO2054

2.036,05NC : 12210028OBRIGACOES PATRONAIS319013-0114.014

4.058,31NC : 12210029OBRIGACOES PATRONAIS319013-0114.014

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2055

3.095,23NC : 12210030OBRIGACOES PATRONAIS319013-0102.002

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL2056

8.000,00NC : 12210031OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

MANAUTENÇÃO DO PROG. DE SAUDE DA FAMILIA - PSF2057

5.000,00NC : 12210032VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS2058

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 3 / 5

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33B4143306FC834F01C9D7D71782963D

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 17

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150Setorial

Dezembro / 2017

2.630,00NC : 12210033DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0102.002

1.760,00NC : 12210034OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0102.002

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRAT. FORA DO DOMICILIO - TFD2063

5.000,00NC : 12210035OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

GESTÃO DOS SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - ECD2064

9.730,00NC : 12210036OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

ATEND. SERV. MÉDICO HOSPITALAR E AMBULATORIAL - Recursos Próprios2067

5.412,70NC : 12210037OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

48.634,24Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL28206

MANAUTENÇÃO DO CRAS2068

8.723,32NC : 12210038MATERIAL DE CONSUMO339030-0129.029

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

4.705,89NC : 12210039OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

6.000,00NC : 12210054OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

19.429,21Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS1039

10.225,00NC : 12210049OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

10.000,00NC : 12210051OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

580,00NC : 12210052OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

1.500,00NC : 12210059OBRAS E INSTALACOES449051-0142.042

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2103

4.709,00NC : 12210006OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

12.000,00NC : 12210045OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

APLICAÇÃO FUNDO ESPECIAL PETROBRÁS (Lei 7525/96)2107

6.100,00NC : 12210046OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0142.042

4.063,75NC : 12210055MATERIAL DE CONSUMO339030-0142.042

49.177,75Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL1047

10.000,00NC : 12210050OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

10.000,00Soma da Unidade:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA33211

ADMINISTRAÇÃO DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA2125

500,00NC : 12210047RESERVA DE CONTINGENCIA999999-0100.000

2.000,00NC : 12210048RESERVA DE CONTINGENCIA999999-0100.000

2.500,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE GOVERNO35213

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2133

10.100,30NC : 12210053VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

10.100,30Soma da Unidade:

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 4 / 5

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33B4143306FC834F01C9D7D71782963D

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 17

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150Setorial

Dezembro / 2017

SEC.DA PROM.DE IGUALDADE RACIAL E COMB. A POBREZA36214

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2141

2.843,00NC : 12210060VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2148

2.135,00NC : 12210003DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0100.000

2.784,00NC : 12210004PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

1.100,00NC : 12210005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

8.862,00Soma da Unidade:

Total: 273.253,98

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 21 de Dezembro de 2017

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:GovNet versão:18030300]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 5 / 5

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33B4143306FC834F01C9D7D71782963D

terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Portaria

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67C8647011B41167CC2F83947959C99D



terça-feira, 6 de março de 2018  |  Ano V - Edição nº 00391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67C8647011B41167CC2F83947959C99D


		2018-03-06T12:29:45-0300




